Дело № 5-86-37/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 февраля 2021 года

                                                      г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку Республики Крым в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего охранником в холдинг безопасность «Нева», имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка датар., зарегистрированного по адресу: Россия адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № РК 370930/1646 от 23.12.2020, фио 23.12.2020 в 16 часов 16 минут, находясь по адресу: г.Судак, по адрес, возле д.34, на автомобиле ВАЗ 2105, г.р.з. А171 ВН 82, осуществлял перевозку лома черных металлов в количестве 18 килограммов, не имея разрешения на данный вид деятельности. Своими действиям фио нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки) в отсутствие лицензии на данный вид деятельности, и Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата №1287 "О лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов». За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ст.14.26 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признал. Пояснил, что 18 кг. лома, собранного дома при уборке подсобных помещений, перевозил для сдачи на пункт приема. Разрешения на перевозку лома не имеет.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Из материалов дела усматривается, что протокол № РК 370930/1646 от 23.12.2020, составлен в отношении фио, который  23.12.2020 в 16 час. 16 мин. в адрес, возле дома №34 на автомобиле ВАЗ 2105, г.р.з. А171 ВН 82 перевозил лом черного металла, не имея разрешения на данный вид деятельности, чем нарушил Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1287.

В своем письменном объяснении от 23.12.2020 фио пояснял, что он перевозил в своем автомобиле металлолом в количестве 18 кг., 23.12.2020, без соответствующих документов, в адрес его остановили сотрудники полиции и в ходе осмотра транспортного средства обнаружили лом черного металла, который он хотел сдать в приемник (л.д. 3).

Из протокола об изъятии вещей и документов от 23.12.2020 с приложенной к нему фототаблицей, усматривается, что по адресу: адрес фио, в автомобиле ВАЗ 2105, г.р.з. А171ВН82,  обнаружен лом черных металлов в виде бывших в употреблении металлических труб (л.д. 10).

По расписке от 23.12.2020 фио, принял на ответственное хранение изъятые у него металлические предметы, а именно: 18 кг. лома черного металла (л.д. 18).

 Согласно ст.14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой

адресст.14.26 КоАП РФ административное правонарушение посягает на установленный в соответствии с Федеральным законом от дата N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" порядок обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, а также права собственников и иных лиц на изделия из черных и цветных металлов.

В соответствии со ст. 1 указанного Федерального закона под ломом и отходами цветных и черных металлов понимаются пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий. Обращение с отходами представляет собой деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов.

Частью 1 статьи 13.1.Федерального закона от дата N 89-ФЗ (ред. от дата) "Об отходах производства и потребления" (с изм. и доп., вступ. в силу с дата) предусмотрено, что физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 13.1 Федерального Закона РФ от дата № 89-ФЗ (ред. от дата) «Об отходах производства и потребления» установлено, что Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Как следует из протокола № РК 370930/1646 от 23.12.2020, фио 23.12.2020 в 16 час. 16 мин. в адрес, возле дома №34 на автомобиле ВАЗ 2105, г.р.з. А171 ВН 82 перевозил лом черного металла, не имея разрешения на данный вид деятельности, чем нарушил Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1287.

Между тем, указанное Положение с требованием о лицензировании деятельности не распространяется на граждан – физических лиц, перевозящих принадлежащий им лом разово и не занимающихся деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов и их транспортировке.

Так, Пунктом 1 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1287, установлено, что оно определяет порядок лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, за исключением реализации лома черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе собственного производства.

Пунктом 2 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата N 369 (ред. от 07.10.2020) "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" предусмотрено, что физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.

Согласно пункту 20 Правил при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами (при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией): путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению N 3.

Из системного анализа вышеуказанных Положения и Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденные Постановлением Правительства РФ от дата N 370 (ред. от 07.10.2020) "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения", а также Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения утвержденные Постановлением Правительства РФ от дата N 369 (ред. от 07.10.2020) "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" следует, что ими определены требования к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям при осуществлении ими деятельности, связанной с обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, хранением, перевозкой.

Требований о необходимости иметь специальное разрешение (лицензию) при перевозке лома физическим лицом на перевозку принадлежащего ему лома, вышеуказанные Правила не содержат.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Если при рассмотрении дела будет установлено, что в действиях лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, не содержится состава административного правонарушения либо отсутствовало само событие административного правонарушения, то такое постановление подлежит отмене с вынесением решения о прекращении производства по делу в соответствии с пунктом 1 либо пунктом 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Поскольку материалами дела не подтверждено, что действия фио образуют объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, а также, что он является субъектом этого правонарушения, прихожу к выводу об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ.

В связи с чем, полагаю необходимым прекратить производство по делу в отношении фио в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8, 4.1, 14.26, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении по ст.14.26 КоАП РФ в отношении фио прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья
                                                                      Л.В. Сологуб